
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1108 / 2019 del 02/10/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - PROCEDURA APERTA PER 
L¿AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE G. 
VERDI  LUNGO  LA  SP  10  DI  CREMONA  IN  LOC.  RAGAZZOLA  - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE - CUP D37H17000410005 - CIG 
789365522D

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  BOTTA ELISA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
F2DC33E44722134B28BB146883011ECC4A6F815B0F63E604307044DFF57CC3FA6B0B65AA5D68FE6F55CF94323BAA95C7BCC
93EF95933270FBC75153C881A05CE

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA'  E INFRASTRUTTURE -  PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE G. VERDI LUNGO 
LA  SP  10  DI  CREMONA  IN  LOC.  RAGAZZOLA  -  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA 
EFFICACE - CUP D37H17000410005 - CIG 789365522D

__________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 

PONTI E MANUFATTI STRADALI
 
VISTI
l’art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 Testo Unico Delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali;
 l’art. 41 dello Statuto e l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;
 l’art.  17,  comma  1  bis  del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
 il Regolamento di disciplina dei Contratti;
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;
 la  Determinazione  n.  538/2019  del  20/05/2019  di  conferimento  dell’incarico  di  posizione 
organizzativa denominata “Progettazione e direzione lavori – ponti e manufatti stradali”;
il Decreto Presidenziale n. 87/2019 di nomina del Responsabile unico del procedimento ai sensi 
dell’art.31 D.lgs 50/2016;
 
PREMESSO
che con Determinazione  Dirigenziale  n.  312  del  27/03/2018,  è  stata  affidata  la  progettazione 
definitiva/esecutiva dell’intervento “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE G. VERDI LUNGO LA 
S.P. N. 10 “DI CREMONA” IN LOC. RAGAZZOLA”, alla Società di Ingegneria Enser S.r.l. P.IVA 
02058800398 con sede in Faenza (Ra) Viale Baccarini, n° 29;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  762  del  30/07/2018,  è  stato  affidato  l'incarico  per  il  
Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in questione, all'ing. Paolo 

Documento firmato digitalmente pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Bergonzani con studio in Parma Via Giuseppe Rossi, 30, Codice Fiscale BRGPLA69D30G337P P. 
IVA 01996550347; 

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1140  del  25/10/2018,  è  stata  affidata  la  verifica  del 
progetto esecutivo denominato alla Ditta NO GAP CONTROLS con sede in Bologna, Via Corazza, 
3/A P. IVA 01974031203;

che con lettera prot.  n. 789 del  14/01/2019, la Società NO GAP CONTROLS ha trasmesso il 
Rapporto finale della verifica del progetto esecutivo con esito positivo;

che il Responsabile Unico del Procedimento ha emesso la validazione del progetto esecutivo ai 
sensi dell’art. 26 co. 8 D.lgs. 50/2016 in data 14/01/2019, depositata agli atti presso il Servizio 
costruzione e gestione delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale;

che con Decreto del Presidente n. 87 del 18/07/2019, è stato approvato il progetto definitivo - 
esecutivo dei lavori “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE G. VERDI LUNGO LA S.P. N. 10 “DI 
CREMONA”  IN  LOC.  RAGAZZOLA”  progetto  esecutivo  dei  lavori,  ai  sensi  dell’art.  27  D.lgs. 
50/2016;

che con Determinazione Dirigenziale n. 486 del 10/05/2019, è stato approvato il bando di gara dei 
lavori di cui trattasi;

che con il suddetto atto si è stabilito altresì di ricorrere, per l'affidamento dei lavori, alla procedura 
aperta,  ai  sensi  dell'art.  36  co.  2  lettera  d)  D.lgs.  50/2016,  con  il  criterio  di  aggiudicazione 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  95  co.  2  D.lgs.  50/2016  e, 
contestualmente, sono stati approvati gli atti di gara;

che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER), visto  l’obbligo  dell’utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, co 2, e dell’articolo 
52 D.Lgs. 50/2016;

che, conformemente a quanto stabilito dal Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 9 
del 19/01/2017, il Responsabile Unico del Procedimento, coadiuvato dal Responsabile dell’Ufficio 
Appalti e Contratti, ai sensi dell’art. 3, co. 2, del Regolamento di disciplina dei contratti dell’Ente,  
ha proceduto, in seduta pubblica virtuale in data 18/06/2019, all'apertura delle buste contenenti la 
documentazione  amministrativa  degli  offerenti,  al  fine  di  verificarne  l'ammissibilità  alla  fase 
successiva  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  e  poi  economiche,  di  competenza  della 
Commissione giudicatrice;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  698/2019  del  21/06/2019,  è  stata  nominata  la 
Commissione di Gara così formata:

1° Componente: Dott. Gabriele Annoni, Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture - Presidente
2° Componente: Ing. Lamberto Pignoli, Istruttore direttivo del Servizio Viabilità e Infrastrutture
3° Componente: Ing. Francesco Mele, Istruttore direttivo del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
 
che in data 2, 4 e 8 luglio 2019, si è riunita la Commissione di Gara per l’apertura della Busta “B – 
Offerta Tecnica” contenente l’offerta tecnica presentata dai concorrenti;

che in data 10/07/2019 si è riunita la Commissione di Gara per l’apertura della  Busta “C – Offerta 
Economica” contenente l’offerta economica presentata dai concorrenti;

che  a  seguito  dell’espletamento  della  procedura  di  gara  la  Commissione  ha  individuato 

Documento firmato digitalmente pag. 2/5

copia informatica per consultazione



nell’operatore economico VALORI S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE quello  avente il  maggiore 
punteggio complessivo (pari a 96,32) avendo esso offerto un ribasso percentuale pari a 20,751% 
sull’importo a base di gara per un totale di € 3.543.265,77 di cui 3.364.329,77 a base d’asta e €  
178.936,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

che la Commissione di gara ha preso inoltre atto che l’offerta dell’operatore economico di  cui 
sopra risultava anormalmente bassa in base all’art. 97 c. 3 del D.lgs 50/2016;

che si è dato quindi avvio al procedimento di verifica della congruità dell’offerta;

che il  RUP per la verifica di  cui sopra ha deciso di  avvalersi del supporto della commissione 
nominata ex articolo 77 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. come previsto dal punto 5.3 delle Linee Guida n. 
3 dell'Anac;

che  con  Det.  n.  934/2019  è  stato  sostituito  un  membro  della  Commissione  nominata  con 
precedente Det. n. 698 del 21/06/2019;

che il  RUP, con lettere via PEC prot.  19391 del  10/07/2019 e prot.  23584 del  30/08/2019 ha 
richiesto le spiegazioni di cui al comma 5 dell’art. 97 del D.lgs 50/2016;

che con parere del 13/08/2019, depositato presso il Servizio, il Vicesegretario Dott. Ugo Giudice, 
Responsabile dell’Ufficio Legale, ha valutato corretta e ha confermato l’azione del Responsabile 
del Procedimento, ed ha stabilito, in funzione della giurisprudenza in materia e del chiarimento 
pervenuto  in  data  07/08/2019  prot.  n.  22078,  l’ammissibilità  dell’operatore  economico VALORI 
S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE alla gara;

che con lettere  prot.  20661  del  23/07/2019  e  prot.  24260 del  09/09/2019,  il  Consorzio  Valori 
S.C.A.R.L. Consorzio Stabile ha presentato le giustificazioni richieste;

che  pertanto,  come  attestato  dal  verbale  di  verifica  delle  giustificazioni  ex  art.  97  del  d.lgs 
50/2016,  depositato  presso  il  Servizio,  si  evince  che  l'operatore  Consorzio  Valori  S.C.A.R.L. 
Consorzio Stabile è risultato non anomalo;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1045  del  19/09/2019  si  è  quindi  proceduto 
all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata dalla Commissione di gara 
nella  seduta  del  10/07/2019,  provvedendo  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  ai  sensi 
dell’art.  32,  co.  5,  e  dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs  50/2016 e  ss.mm.ii,  dell'appalto  in 
oggetto, al suddetto Consorzio;

che tutti gli atti della Commissione di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema 
per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi;

DATO ATTO
che  sono  state  effettuate  le  verifiche  relative  al  possesso  dei  requisiti  prescritti 
dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.ii. e, più in generale, tutte le verifiche previste  
riguardo dalle vigenti normative, sia nei confronti dell'aggiudicatario S.C.A.R.L, sia nei  
confronti delle Ditte da esso indicate, nella documentazione di gara, quali esecutrici;

che le verifiche di cui sopra hanno avuto esito positivo;

che, pertanto, l'aggiudicazione definitiva dell’appalto per l’affidamento dei lavori in 
oggetto, mediante il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi 
dell’art. 95 del D.lgs 50/2016, è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, co. 7, del D.lgs  

Documento firmato digitalmente pag. 3/5

copia informatica per consultazione



50/2016 e s.m.i, in esito ai controlli effettuati come sopra specificato;

DATO ATTO, INOLTRE
che con comunicazione prot. n. 26206 del 01/10/2019 il sottoscritto Responsabile del 
Procedimento,  a  seguito  della  variazione  del  cronoprogramma  dei  lavori,  ha 
comunicato al Servizio Finanziario la necessità di variare i corrispondenti impegni di  
spesa,

 
DETERMINA

di  dare  atto  che  sono  state  positivamente  effettuate  le  verifiche  del  possesso  dei 
prescritti  requisiti  di  ordine  generale,  tecnico-professionale  ed  economico  e 
finanziario,  come  dichiarati  in  sede  di  gara,  con  riferimento  alla  procedura  per 
l’affidamento dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE G. VERDI LUNGO LA S.P. N. 
10 “DI CREMONA” IN LOC. RAGAZZOLA”, CUP D37H17000410005 CIG 789365522;

di  dare  atto  che,  a  seguito  delle  verifiche  effettuate  e  descritte  in  premessa,  il  
Responsabile Unico
del  Procedimento  ha  accertato  l’efficacia,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  7,  del  D.Lgs. 
50/2016  e  s.m.i,  dell’aggiudicazione  disposta  con  determinazione  n.  1045  del 
19/09/2019 a VALORI S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE con sede legale in ROMA (RM) VIA 
DEGLI SCIPIONI 153 CAP 00192 Codice fiscale e Partita IVA 08066951008, avendo lo stesso 
offerto un ribasso percentuale pari a 20,751% sull’importo a base di gara e avendo esso ottenuto 
il punteggio finale di 96,32, per l'importo contrattuale di € 3.543.265,77 di cui 3.364.329,77 a base 
d’asta e € 178.936,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 779.518,47, per 
complessivi € 4.322.784,24; 

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in forma elettronica  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, co. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, il  relativo 
contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da 
parte  dell’aggiudicatario  della  necessaria  documentazione  nonché  della  garanzia 
definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

di  dare  atto  che  per  la  sottoscritta  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  non 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990,  
come introdotto dalla legge 190/2012;

di impegnare la spesa complessiva di € 4.322.784,24 compresa all'interno del QTE di 
€ 6.000.000,00 per la Messa in sicurezza del ponte “G. Verdi” lungo la S.P. 10 in loc. 
Ragazzola, come da D.M. Trasporti n. 27/2018, al Cap. 216600220000 Manutenzione 
straordinaria ponti, Titolo 2, Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), programma 
05  (Viabilità  ed  infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) agli impegni n. 78 e 79 reiscritti sul Bil. 2019 per esigibilità 
posticipata;

di confermare che la spesa di cui sopra è finanziata interamente dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con le risorse previste dall’art. 15 quater della Legge n. 
172 del 04/12/2017, accertate al Cap. 136000136200 M.I.T. Messa in sicurezza ponte 
“G.  Verdi”  lungo  la  S.P.  10  in  loc.  Ragazzola  Titolo  4  tipologia  200  contrib.  agli  
investimenti cod. bilancio E. 4020101001 come segue:

Documento firmato digitalmente pag. 4/5

copia informatica per consultazione



• quanto a € 4.800.000 riscossi con accertamento 1019/2018 e confluiti nel FPV 
per spese C/Capitale;

• quanto  a  €  1.200.000  riaccertati  nel  bil.  2019-2021  annualità  2019  acc. 
15/2019 da riscuotere;

di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  di  approvare  gli  atti  
necessari per procedere alle reiscrizioni per esigibilità posticipata relative alla quota 
di € 3.458.227,39 riferita alla presente aggiudicazione e alla quota di € 1.387.663,09 
riferita  alla  disponibilità  del  Q.E.  che  si  presume  non  venga  affidata  entro  il 
31/12/2019.

 Il Responsabile
 BOTTA ELISA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Determinazione Dirigenziale n° 1108 / 2019

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - PROCEDURA APERTA PER L¿AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE G. VERDI LUNGO LA SP 10 DI 
CREMONA IN LOC. RAGAZZOLA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE - CUP 
D37H17000410005 - CIG 789365522D

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

216600220000 Bil.2019 ip.79 
sub.610

FPV entr.136000136200 STATO MIT 4.322.784,24

Per un totale complessivo di spesa di € 4.322.784,24

NOTE: 

Parma li, 03/10/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


